
REGIONE PIEMONTE BU19S1 12/05/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 70/2022 - Cl. 1.17.3.4.1/2022 del 21 aprile 2022. 
Oggetto: CONSULTA REGIONALE EUROPEA. APPROVAZIONE 
DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITE RI APPROVATI CON 
DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA DEL CONSIG LIO REGIONALE N. 
202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DEL PROGETTO "MAPPARE E COMUNICARE LA 
SOSTENIBILITÀ DEL DISTRETTO UNESCO DEL PIEMONTE" IN  
COLLABORAZIONE CON IL POLITECNICO DI TORINO - DIPAR TIMENTO DI 
ARCHITETTURA E DESIGN (2 MAGGIO 2022 - 1 MAGGIO 202 3). (DB/PA) 
 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 70/2022 - Cl. 1.17.3.4.1/2022

Oggetto: CONSULTA REGIONALE EUROPEA. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE 
PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE 
DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA DEL CONSIGLIO REGIONALE N. 202 DEL 9 
DICEMBRE 2021, DEL PROGETTO "MAPPARE E COMUNICARE LA SOSTENIBILITÀ 
DEL DISTRETTO UNESCO DEL PIEMONTE" IN COLLABORAZIONE CON IL 
POLITECNICO DI TORINO - DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E DESIGN (2 
MAGGIO 2022 - 1 MAGGIO 2023). (DB/PA)

L'anno 2022, il giorno 21 aprile alle ore 18.47 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

CONSULTA REGIONALE EUROPEA. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, 
AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA DEL 
CONSIGLIO REGIONALE N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DEL PROGETTO "MAPPARE E 
COMUNICARE LA SOSTENIBILITÀ DEL DISTRETTO UNESCO DEL PIEMONTE" IN 
COLLABORAZIONE CON IL POLITECNICO DI TORINO - DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E 
DESIGN (2 MAGGIO 2022 - 1 MAGGIO 2023). (DB/PA)

Vista la deliberazione C.R. n. 91 – 5176 del 19 luglio 1976 con cui il Consiglio regionale del 
Piemonte ha istituito la Consulta regionale europea quale organo permanente di 
consultazione della Regione sui temi dell’unificazione europea;

Vista la deliberazione C.R. n. 153 – 18550 del 21 novembre 1995 con cui è stato approvato lo 
Statuto della Consulta regionale europea;

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”;

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 202 del 9 dicembre 2021 "Criteri e modalità 
per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui 
alla DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 45 del 24 marzo 2022 "Settore Organismi 
consultivi e Osservatori. Approvazione programmi di attività per l'anno 2022: Comitato della 
Regione Piemonte per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della 
Costituzione repubblicana, Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e 



sovraindebitamento, Consulta regionale europea, Consulta femminile regionale del Piemonte, 
Comitato Diritti umani e civili, Stati generali per la prevenzione e il benessere", che ha 
approvato, tra gli altri, il programma delle attività per l’anno 2022 della Consulta europea;

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 9 del 21 gennaio 2021 con cui è stato 
approvato il rinnovo del Protocollo d'intesa tra il Consiglio regionale del Piemonte, Consulta 
regionale europea, ed il Politecnico di Torino, Dipartimento di Architettura e Design, al fine di 
instaurare un rapporto di collaborazione nell'ambito dell'Approccio Sistemico (Design 
Sistemico) per ottenere una Blue and Circular Economy;

Preso atto che il Programma di attività della Consulta Europea per l'anno 2022 prevede 
l'organizzazione di iniziative, in attuazione del Protocollo d'intesa tra il Consiglio regionale e il 
Politecnico di Torino, riguardanti la Blue Economy e la Circular economy;

Viste le note pervenute dal Politecnico di Torino - Dipartimento di Architettura e Design, prot. 
CR n. 21298 del 10 dicembre 2021, prot. C.R. n. 21754 del 14 dicembre 2021, prot. CR n. 7221 
del 5 aprile 2022 e prot. CR n. 7400 del 7 aprile 2022 con cui si propone l'organizzazione 
partecipata del Consiglio regionale e della Consulta Europea del progetto “Mappare e 
comunicare la sostenibilità del Distretto UNESCO del Piemonte”;

Rilevato che la ricerca ha l’obiettivo di mappare e analizzare il sistema che attualmente opera 
per promuovere iniziative e progettualità sostenibili sul territorio creando connessioni che 
possano agevolare l’interscambio di saperi oltre che di flussi di materia per 
promuovere nuove pratiche di Economia Circolare;

Rilevato inoltre che le attività di ricerca proposte si articolano in quattro fasi: 

1. Mappatura delle iniziative di sostenibilità e di Economia Circolare sulle aree UNESCO del 
Piemonte 

2. Mappatura di casi studio trans-regionali ed Europei 

3. Analisi multi-criteria dei casi studio regionali, nazionali ed Europei sull’Economia Circolare 

4. Sviluppo di linee guida progettuali per la promozione e la comunicazione delle iniziative di 
sostenibilità e circolarità all’interno delle aree UNESCO del Piemonte;

Considerato che le ore indicate nella proposta di organizzazione partecipata svolte dal 
Politecnico saranno dedicate esclusivamente all’oggetto della presente deliberazione;

Visto l'articolo 3, comma 1 lettera b) dei Criteri di cui alla D.U.P. n. 202/2021 che prevede 
l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale ad iniziative ed eventi;

Visto altresì il Capo VI, artt. 24 e 25 dei Criteri di cui alla citata D.U.P. n. 202/2021;

Preso atto delle istruttorie tecniche allegate (Allegato A e Allegato B) alla presente 
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale;

Verificata la coerenza della suddetta iniziativa con le finalità istituzionali e gli obiettivi 
generali della Consulta Europea;

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta;



Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
e della Consulta europea alla realizzazione del progetto “Mappare e comunicare la 
sostenibilità del Distretto UNESCO del Piemonte” - Dipartimento di Architettura e Design in 
euro 15.000,00; che troveranno copertura finanziaria sul capitolo 16044, articolo 8 del 
bilancio del Consiglio regionale per l'anno 2022 per euro 11.000,00 e euro 4.000,00 per l’anno 
2023;

Considerato, inoltre, che da maggio 2023 il proponente potrà presentare richiesta di 
organizzazione partecipata su nuove e differenti attività di ricerca che si svolgeranno entro la 
fine dello stesso anno, così come previsto dal Protocollo di intesa che scadrà al 31 dicembre 
2026;

Dato atto che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto delle 
normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

D E L I B E R A

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale e della Consulta europea alla 
realizzazione del progetto “Mappare e comunicare la sostenibilità del Distretto UNESCO del 
Piemonte” in collaborazione con il Politecnico di Torino - Dipartimento di Architettura e 
Design, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base delle istruttorie tecniche allegate 
(Allegato A e Allegato B) per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse 
finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale in € 15.000,00;

2. di dare atto che la spesa di euro 15.000,00 troverà copertura finanziaria sul capitolo 16044, 
articolo 8 del bilancio del Consiglio regionale per l'anno 2022 per euro 11.000,00 e per l’anno 
2023 per euro 4.000,00;

3. di disporre che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

4. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari.












